
KRAJSKÝ SOUD V BRNĚ 
Rooseveltova 16, 601 95 Brno  

tel.: 546 511 111, fax: 546 513 362, e-mail: podatelna@ksoud.brn.justice.cz, IDDS: 5wwaa9j 

NAŠE ZNAČKA:  Si 52/2022 

 
 
 

VAŠE ZNAČKA:   

VYŘIZUJE:  Mgr. Klára Belkovová 

DNE:  27. 1. 2022 

 

 

Vážený pane, 
 
 
Krajský soud v Brně obdržel dne 5. 1. 2022 Vaši žádost o poskytnutí informací ve smyslu zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále „InfZ“), 
kterou jste požádal o poskytnutí následujících informací: 
  
1. Jaký časový limit je pro doručení písemností bytového družstva Krajskému soudu od vzniku dané písemnosti?  
 
2. Jaká legislativa upravuje doručování písemností bytového družstva Krajskému soudu?  
 
3. Jaké hrozí sankce za nedoručení písemností bytového družstva (např. účetní uzávěrky nebo zápisu ze zasedání 
představenstva bytového družstva) Krajskému soudu?  
 
4. Jakou legislativou se sankcionování z bodu 3 řídí?  
 
5. Jak postupovat, když vím o důležité písemnosti, která nebyla Krajskému soudu doručena?  
 
 
K Vaší žádosti v první řadě Vás upozorňujeme na fakt, že soudům nepřísluší poskytovat právní 
rady ani jiné konzultace ve věcech týkajících se zápisu do veřejného rejstříku, změny zápisu ve 
veřejném rejstříku a nemohou tak činit ani jiné soudní osoby. Vaše dotazy jsou navíc bohužel 
položeny velmi obecně a proto bude obecná také odpověď k nim. 
 
Dále odkazujeme na právní porady advokátů nebo notářů, z nichž druzí v uvedeném pořadí, 
mohou navíc zápis do veřejného rejstříku přímo provést. Jejich seznam vede Česká advokátní 
komora a Notářská komora České republiky, tyto seznamy jsou dostupné na webových stránkách 
http://vyhledavac.cak.cz/ a www.nkcr.cz › seznam-notaru.  
 

Nicméně Vám sdělujeme, že následky porušení povinnosti předložit listiny řeší ust. § 104 a násl. 
zákona č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob a o evidenci 
svěřenských fondů. 
 
Povinnost zakládat řádnou nebo mimořádnou účetní závěrku do sbírky listin vyplývá společnostem 
a družstvu z ustanovení § 66 písm. c) rejstříkového zákona a § 21a zákona č. 563/1991 Sb., o 
účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, přičemž tato povinnost je splněna i v případě, že je 
založena do sbírky listin výroční zpráva, jejíž je účetní závěrka součástí. 
 

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-ucetnictvi-11994.html


Rejstříkový zákon stanovuje pro případ porušení zákona, aby řádná nebo mimořádná účetní 
závěrka nebyla do sbírky listin založena za nejméně dvě (2) po sobě jdoucí účetní období, tzn., že 
pokud by například společnost/družstvo nezakládaly do sbírky listin účetní závěrky každé druhé 
účetní období, tak by tím nedošlo k naplnění výše stanovené podmínky a soud by v takovém 
případě mohl využít pouze stávajících donucovacích institutů, tj. uložit v souladu s ustanovením § 
104 rejstříkového zákona pořádkovou pokutu až do výše 100.000,- Kč nebo výjimečně přistoupit 
ke zrušení subjektu s likvidací v souladu s ustanovením § 105 rejstříkového zákona. 
 
Rejstříkový zákon stanovuje, že výzva k předložení chybějících účetních závěrek se doručuje do 
vlastních rukou, přičemž náhradní doručení je vyloučeno. V tomto případě se použijí předpisy 
platné pro doručování v občanském soudním řízení obdobně. Primárně bude tedy rejstříkový soud 
doručovat prostřednictvím datové schránky. Fikce doručení v případě nepřihlášení se do datové 
schránky ve lhůtě deseti (10) dnů se v tomto případě neuplatní, jelikož náhradní doručení tímto 
způsobem je vyloučeno. Rejstříkový soud tedy bude muset využít jiné způsoby doručování 
stanovené občanským soudním řádem za účelem doručení výzvy do vlastních rukou, přičemž 
posledním způsobem doručování bude doručování provozovatelem poštovních služeb. Pokud 
není v poslední řadě možné doručit ani prostřednictvím doručovatele poštovních služeb, je splněna 
i druhá podmínka, a to nekontaktnost subjektu. 
 
V takovém případě a za předpokladu kumulativního splnění obou výše uvedených podmínek bude 
rejstříkovým soudem bez návrhu zahájeno soudní řízení o zrušení subjektu bez likvidace. 
 
 
 
 
S pozdravem 
 
 
        
Mgr. Klára Belkovová 
asistentka předsedy Krajského soudu v Brně 
 

  


